COMISSSÃO ESPECIAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS DE COMBATE
AS DROGAS

REQUERIMENTO Nº          de 2011
(Do Sr. REGINALDO LOPES)

Solicita que seja colocado
em debate o roteiro de trabalho para a
comissão de políticas públicas de Combate
as Drogas.

   Senhor Presidente:

Em consonância com os trabalhos desta Comissão, requeiro que seja
colocado em debate e votação a proposta abaixo de roteiro de trabalho  para esta
comissão:

ROTEIRO DE TRABALHO DA COMISSÃO DE POLITICAS PUBLIC AS DE
COMBATE ÀS DROGAS

A proposta de trabalho a seguir busca desenvolver a metodologia para a

condução da comissão. A proposta em questão sugere que sejam desenvolvidas

audiências públicas nos 27 Estados da Federação, estas audiências teriam o

envolvimento das assembléias Legislativas, câmaras municipais, sociedade civil e

poderes públicos locais. Para a condução destas audiências seriam nomeados

dois Deputados pertencentes a cada estado, um como coordenador e outro como

relator, nestas audiências, seria obedecido um cronograma estabelecido através

do debate e proposições de cinco eixos temáticos como proposto a seguir:

1- POLÍTICA PÚBLICA DE PREVENÇÃO;

2- POLÍTICA PÚBLICA DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO;

3- POLÍTICA PÚBLICA DEE REINSERÇÃO SOCIAL;

4- POLÍTICA PÚBLICA DE REPRESSÃO AO TRÁFICO ;

5-  LEGISLAÇÃO E LEI ANTI-DROGAS.

Nestas audiências estaduais seriam obtidos com resultado um relatório com

as propostas e sugestões aprovadas.

Outra proposta é desenvolver após as audiências estaduais um seminário

internacional para troca de experiências tendo como base estes cinco eixos.

Após a realização das audiências estaduais e do seminário Internacional a

proposta é desenvolver um Seminário Nacional com representantes dos estados,

para que se possa debater as propostas e encaminhamentos para a criação do

relatório da comissão.

Concomitante as estes encaminhamentos seriam desenvolvidas reuniões

da comissão especial semanalmente para organização, avaliação de propostas,

encaminhamentos e audiências tendo como meta debates em torno dos cinco

eixos. Sugere-se para as reuniões da comissão Especial o estabelecimento de

data para as terças feiras às 14h30min. E para as audiências estaduais nas

quintas feiras.

CRONOGRAMA PROPOSTO

• Audiências publicas na Câmara:  as terças feiras de abril até setembro de

2011;

• Audiências Estaduais – de maio a agosto de 2011;

• Seminário internacional – agosto de 2011;

• Seminário Nacional – setembro de 2011;

• Relatório Parcial nº1 (texto base para audiências nos estados) – até maio

de 2011;

• Relatório Parcial nº2 (encaminhamentos aprovados na comissão que

requerem urgência) – a decidir;

• Relatório Parcial nº3 (texto base para o seminário nacional com a

contribuição dos relatórios das audiências estaduais) – até 31 de agosto.

• Relatório final – Novembro 2011

Sala da Comissão, em            de                       de 2011.

Deputado REGINALDO LOPES
PT MG